ΖΩΝΑΡ. Οἱ τοὺς ἁγίους κολάζοντες μάρτυρας,  
μετὰ βασάνους πολλὰς ἐπὶ τινῶν, βία τοῖς στόμασι·

• I Tim. vi, 11, 12

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>62</sup> χάμον. <sup>63</sup> αὐτῶν οἰμ. <sup>64</sup> προσαγομένων. <sup>65</sup> αὐτοῖς οἰμ. <sup>66</sup> καὶ τῶν ἀδελφῶν τῶν λοιπῶν. <sup>67</sup> ἐκβια-  
ζομένοις. <sup>68</sup> ταχθήσονται ἐν. <sup>69</sup> add. δέ. <sup>70</sup> προσπάθειαν. <sup>71</sup> καὶ ὁμολογήσας.

(16) Τῆς πίστεως ... ἀκοντί. Ms., τῆς πίστεως,  
ὡς καὶ τὰς χεῖρας αὐτῶν καθῆναι, προσαγομένοι  
ἀκοντες. Εἰ μοι, ἐν τῇ Λιθύῃ.

(17) Παρὰ συλλειτουργῶν ἤκουσα, κ. τ. λ. Ms.  
παρὰ συλλειτουργῶν πάλιν ἤκουσα, ταχθήσεται· ἐν

A quam ob rem, inquit, haud accusatus est Dominus.  
Cumque fugisset Elisabeth cum Joanne, ipsamque  
servasset, interfectus est Zacharias, a quo effugi-  
tabatur puer, neque id Joanni crimini est da-  
tum.

## 22 CANON XIV.

εἰ Si qui autem vim multam et necessitatem passi  
εἰ sunt, quique et in ore ferrum et vincula accepe-  
εἰ runt, et propter bonam fidei affectionem, suas  
εἰ quoque manus uri fortiter pertulerunt, ad pro-  
εἰ fanum sacrificium eis invitit adductas. Quemad-  
εἰ modum igitur mihi scripserunt ex custodia bea-  
εἰ tissimi martyres de iis qui sunt in Libya, et alii  
εἰ etiam in sacris comministri; ii simul testificanti-  
εἰ bus reliquis quoque fratribus, possunt esse in  
εἰ sacro ministerio inter confessores collocati, ut  
εἰ et qui in multis tormentis fortificati fuerint, non  
εἰ amplius potuerint, vel loqui, vel dicere, vel mo-  
εἰ veri, ut resisterent iis qui vim frustra afferere  
εἰ bant. Neque enim eorum improbitati assensu sunt.  
εἰ Quemadmodum ergo a comministris rursus au-  
εἰ divi, annumerabuntur inter confessores; et qui-  
εἰ cunque secundum Timotheum vitam instituit,  
εἰ parens ei quoque qui dicit: Persequere justi-  
εἰ tiam, pietatem, fidem, dilectionem, tolerantiam  
εἰ lenitatem: certa pulchrum certamen fidei: appro-  
εἰ hende vitam caelestem in quam vocatus es; et con-  
εἰ fessus coram multis testibus confessionem. »

C BALS. Eos qui vi tyrannica visi sunt ex idolothy-  
tis carnes comedere, vel ex Græcis libationibus  
vinum bibere (forte enim iis in terram dejectis, et  
in eorum ora hamis seu ferramentis injectis, ut  
semper aperta essent, tyranni in eorum fauces vi-  
num infundebant, et carnes injiciebant, vel etiam  
in eorum manibus carbonibus cum thure impositis  
sacrificare cogebant): si essent quidem clerici, in  
suo quoque rursus gradu esse decernit canon, ut  
qui collocati sint cum confessoribus. Laici autem  
reputentur ut martyres, quod ii hæc sua voluntate  
non fecerint, nec actioni omnino assensu sint:  
quemadmodum inter confessores quoque numera-  
buntur, qui propter tormentorum necessitatem dis-  
soluta corporis firmitate, non valentes iis resistere,  
qui in ora eorum vinum ex libaminibus effunde-  
bant. Deinceps autem de iis qui conscientie mar-  
tyrium peragunt, dicit, et illos cum confessoribus  
connumerat.

ZONAR. Qui sanctos martyres suppliciis divexa-  
bant, post tormenta multa nonnullis per vim adhi-

τοῖς ὁμολογηταῖς, καὶ πᾶς, κ. τ. λ. (Bene ms., παρὰ  
συλλειτουργῶν πάλιν ἤκουσα, quippe quia paulo su-  
perius dixit sanctus Pater, Ἐγραψάν μοι... συλλει-  
τουργοί. EDIT.)

bia, in ora illorum vinum infundebant ex libationibus, vel etiam ex idolo mactatis carnibus quidpiam illorum ori inserebant, ac thura ipsorum manibus injicientes, ipsos ad aram trahebant, et per vinum comprehensis illorum manibus, aut thura arae superfundebant; aut etiam carbones cum thure imponebant ipsorum manibus, ut ardoris cruciatum minime ferentes, thus cum carbonibus in aram effunderent; ab eisdem nempe detinebantur. Ejusmodi in sacro ministerio censeri posse affirmat, vel potius in confessorum ordine collocari. Neque enim sua sponte vel degustabant libationes, vel thus imponebant arae, sed vi coacti, ratione illorum actioni minime consentiente: quemadmodum et quibus tormentorum necessitate resolutus fuerat vigor corporis, ut nec moveri nec loqui possent, nec vinum libationum in ora ipsorum per vim injicientibus obsistere, il quoque locum inter confessores obtinebunt. Dissertit autem mox de iis qui conscientiae martyrium peragunt, ac eos quoque in confessorum numero locat.

### 23 CANON XV.

« Non reprehendet nos quispiam, quartam et sextam feriam observantes, in quibus nobis jejunare secundum traditionem cum ratione praecipitum est. Quartam quidem propter initium a Judaeis consilium de prodicione Domini: sextam autem, quod ipse pro nobis passus sit. Diem enim Dominicum laetitiae diem agimus, quod in eo resurrexerit: in quo nec genua quidem flectere accepimus. »

BALS. Consequenter sexagesimo quarto canoni apostolico, qui decernit non esse nobis jejunandum Sabbatis, praeter unum Sabbatum, magnum scilicet; et sexagesimo nono qui valde punit eos qui sacra Quadragesima non jejunant, omnique quarta et sexta feria, praesens quoque decernit.

ZONAR. Semper, inquit, quarta et sexta cujuslibet hebdomadae feria jejunandum: nec nos quisquam jejunantes reprehendet: causasque subjungit Dominica vero die non est jejunandum, quippe quae sit gaudii ob Domini resurrectionem. Neque vero, inquit, in eis genua flecti oportere accepimus. Observandum igitur verbum illud, *accepimus*, et illud, *nobis ex traditione praecipitum est*. Nam hinc quoque apparet inveteratam consuetudinem pro lege fuisse acceptam. Magnus porro Basiliius causas quoque adnectit, ob quas Dominica die, et a Paschate ad Pentecostem usque, genua flectere vetitum est. Legem et sexagesimum sextum apostolicum canonem et sexagesimum nonum.